

Trà Vinh, ngày 13 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước

Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phân cấp, phân quyền quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 04/NQ-CP) nhằm phân định rõ nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền và trách nhiệm giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với các sở, ban, ngành tỉnh; giữa Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và giữa Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố với Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, gắn với việc hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật, đồng bộ thống nhất, kịp thời, khả thi, ổn định, công khai, minh bạch, lấy quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân, doanh nghiệp làm trọng tâm, đảm bảo phát huy tính chủ động, sáng tạo, đề cao tinh thần trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, nhất là người đứng đầu; đồng thời, tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm soát việc thực hiện quyền lực nhà nước chặt chẽ bằng các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với ngành, lĩnh vực; đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính và phát huy tính chủ động, trách nhiệm, tinh thần sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Nghị quyết số 04/NQ-CP.

- Cụ thể hóa quan điểm, chủ trương của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Hội đồng nhân dân tỉnh và của Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh và hoàn thiện cơ chế phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước trên cơ sở tuân thủ các quy định của

pháp luật, bảo đảm thống nhất, thông suốt, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh phân cấp phải đi đôi với bảo đảm cơ sở vật chất, nguồn lực tài chính để tổ chức thực hiện có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và yêu cầu quản lý nhà nước đối với ngành, lĩnh vực; kết hợp chặt chẽ giữa quản lý theo ngành, lĩnh vực với quản lý theo địa phương, bảo đảm một việc không quá 02 cấp hành chính quản lý.

- Gắn việc phân định thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cấp, các ngành với đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, bảo đảm việc nào, cấp nào sát thực tế hơn, giải quyết kịp thời và phục vụ tốt hơn các yêu cầu của tổ chức và người dân thì giao cho cấp đó thực hiện.

- Việc xác định các nội dung sẽ phân cấp phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật, khả thi và phù hợp với năng lực, nguồn lực của cơ quan, đơn vị được phân cấp.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Căn cứ các nội dung về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước tại Nghị quyết số 04/NQ-CP, kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế trong phân cấp, phân quyền, việc đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong thời gian tới cần tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị và địa phương gắn phân cấp với tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, ưu tiên đảm bảo các nguồn lực đẩy mạnh việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình; nâng cao chất lượng hoạt động công vụ, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới, nhất là việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, trong đó:

a) Rà soát lại tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, điều chỉnh số lượng biên chế cho phù hợp để thực hiện có hiệu quả các quy định về phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước, đảm bảo chuyển giao nhiệm vụ gắn với chuyển giao tổ chức bộ máy và biên chế.

b) Bộ trát đủ các nguồn lực và điều kiện cần thiết khác để cơ quan, tổ chức sau khi được sáp nhập, kiện toàn có đủ điều kiện thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được giao, bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và được sửa đổi, bổ sung năm 2019.

c) Tiếp tục rà soát và đơn giản hóa thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước, đặc biệt là các thủ tục hành chính liên quan đến cá nhân, doanh nghiệp; Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã hoạt động hiệu quả gắn với xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và kiểm soát quyền lực đối với các cơ quan quản lý nhà nước trong việc thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo phân cấp, phân quyền, trong đó:

a) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các nội dung quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực để kịp thời nắm bắt các vướng mắc, khó khăn và xử lý các vi phạm trong quá trình tổ chức thực hiện các quy định về phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước.

b) Tăng cường kiểm soát quyền lực, bảo đảm thẩm quyền đi đôi với trách nhiệm, nhất là trách nhiệm giải trình trong quá trình thực hiện và nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành tỉnh

- Tập trung nâng cao năng lực tổ chức thực thi chính sách, pháp luật để giải quyết kịp thời, có hiệu quả các công việc của người dân, doanh nghiệp; nâng cao trách nhiệm giải trình, tính minh bạch, công khai với người dân và với cơ quan cấp trên trong thực hiện nhiệm vụ.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan nhà nước cấp trên trong việc thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn đã được phân cấp, phân quyền; rà soát lại tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, bản mô tả và khung năng lực vị trí việc làm cán bộ, công chức, viên chức, xác định số lượng biên chế phù hợp với nhiệm vụ, quyền hạn được giao, bảo đảm thực hiện tinh giản biên chế theo quy định của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-CP và các văn bản pháp luật hiện hành và tùy theo tình hình thực tế tại địa phương đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh các nội dung cần phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước.

- Thường xuyên rà soát, đẩy mạnh việc phân cấp quản lý nhà nước giữa Ủy ban nhân dân cấp huyện với Ủy ban nhân dân cấp xã phù hợp với mục tiêu, quan điểm, nguyên tắc, nội dung phân cấp theo Nghị quyết số 04/NQ-CP, Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương.

3. Sở Nội vụ

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế công chức của các cơ quan, đơn vị cho phù hợp với nội dung phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước theo từng ngành, lĩnh vực.

- Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Đề án đẩy mạnh phân cấp đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp thông qua trước khi ban hành Quyết định và tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật đảm bảo đúng quan điểm, nguyên tắc, nội dung theo Nghị quyết số 04/NQ-CP và tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh đến Sở Nội vụ để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- BLĐVP;
- Phòng THNV (thực hiện);
- Lưu: VT, NC. *02*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Văn Hảo